
jornal da cidade • edição 1795 • 03 de Janeiro de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Proissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Proissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oicial é impresso em Parque Gráico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

 Valor Total Homologado - R$24.395,50
 Florestopolis, 03 de janeiro de 2019. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 
de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 155/2018
 b) Licitação Nrº : 91/2018
 c) Modalidade  : Pregão:
 d) Data Homologação : 03/01/2019
 e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
DESTINADOS À REFORMA DO CENTRO DE ATENDIMENTO INTEGRADO AO ADOLESCENTE E CRIANÇA 
E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL.
 15.451.0190.2.036. - 
 08.244.0200.2.046. - 
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: LEVY MARINONI DA SILVA - ME
CNPJ/CPF: 13.417.419/0001-95

 Valor Total Homologado - R$9.650,50
 Florestopolis, 03 de janeiro de 2019. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 001/2019
 Designa PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO e SUPLENTES.
 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atribuições conferidas pelos 
artigos 59 e 60, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, e, em cumprimento ao contido no artigo 
3º, inciso IV e § 1º, e 9º, da Lei nº 10.520/2002, RESOLVE:
 Art. 1º Designar para atuar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO em licitações na modalida-
de pregão, no âmbito da Prefeitura do Município de Florestópolis, para o exercício de 2019:
 PREGOEIRO: Devanir de Abreu;
 MEMBRO: Emerson Silva Ferreira;
 MEMBRO: Thiago dos Santos de Jesus.
 Art. 2º O PREGOEIRO, dentre outras atribuições, compete à análise da aceitabilidade das pro-
postas e lances, classiicação, habilitação e adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor. 
 Art. 3º Nas hipóteses de ausência, suspeição e/ou impedimento da PREGOEIRA e/ou EQUIPE 
DE APOIO designados no artigo 1º, eles serão substituídos de forma global ou individual, pelos agentes abaixo 
individualizados, independentemente de qualquer outro ato:
 PREGOEIRO: Diogo dos Santos Miranda;
 MEMBRO: Oswaldo Garagnani Bernardo;
MEMBRO: Nunicelio dos Santos.
 Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Prefeitura do Município de Florestópolis, 03 de janeiro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 02/2019
Designa membros da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E SUPLENTES.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS - PR, no exercício das atribuições conferi-
das pelos artigos 59 e 60, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, e, em cumprimento ao contido 
no artigo 51, caput e § 1º, da Lei nº 8.666/1993, RESOLVE:
 Art. 1º Designar para atuar como membros da COMISSÃO DE LICITAÇÃO, os quais, dentre 
outras, terão as atribuições de julgarem documentação de habilitação, inscrição em registro cadastral, abertura 

e julgamento de propostas apresentadas em procedimentos licitatórios instaurados pela Prefeitura do Município 
de Florestópolis - PR, para o Exercício de 2019:
 PRESIDENTE: Paulo Cesar Zamian;
 MEMBRO: Thiago dos Santos de Jesus;
 MEMBRO: Nunicelio dos Santos.
 Art. 2º A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO deverá apresentar atas circunstanciadas 
dos atos de abertura e de julgamento dos processos licitatórios, observando, dentre outras normas, aquelas 

previstas na Lei nº 8.666/1993.

 Art. 3º Nas hipóteses de ausência, suspeição e/ou impedimento de qualquer dos integrantes da 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO designados no artigo 1º, eles serão substituídos de forma global ou 
individual, pelos agentes abaixo individualizados, independentemente de qualquer outro ato:

 PRESIDENTE: Devanir de Abreu;
 MEMBRO: Oswaldo Garagnani Bernardo;
 MEMBRO: Emerson Silva Ferreira.
 Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 5º Revogam-se as disposições em sentido contrário.

 Prefeitura do Município de Florestópolis, 03 de Janeiro de 2019.
NELSON CORREIA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 201/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 60, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis, D E C R E T A :
 Art. 1º - A servidora INÊZ MARQUES DOS SANTOS, não tem direito à remuneração de JORNADA 
SUPLEMENTAR de 20 horas semanais, vez que cessadas as razões que ensejaram a respectiva convocação.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de 
dezembro de 2018, revogando-se as disposições contrárias, em especial o Decreto nº 045/2018 de 19/02/2018.
 Florestópolis-PR., 31 de dezembro de 2018.

NELSON CORREIA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Ato de Concessão de Diária nº 376/2018
Florestópolis-PR., 31 de dezembro de 2018.

 Senhor Secretário,
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através deste, 
conceder a liberação de 15 (quinze) diárias na ordem total de R$ 562,50 (quinhentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos) para custear despesas de viagem, NO ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES ENCAMI-
NHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES, conforme abaixo discriminado:
 Nome: VALMIR CLÁUDIO RODRIGUES     
 Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 08/11/2018   a   30/11/2018 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
 Paulo Roberto dos Santos
 Secretário de Finanças
 Neste. 

PORTARIA Nº. 133/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (dez dias), ao (a) Ser-
vidor (a). FERNANDA TOLEDO DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de CHEFE DE DIVISÃO OU 
DEPARTAMENTO, pertencente ao quadro de Pessoal Comissionado, admitido (a) em 01 de novembro de 2017, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário, cedida para a Fundação Municipal 
de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 18 de dezembro de 2018 à 27 de dezembro de 
2018, devendo retornar em sua atividade no dia 28 de dezembro de 2018, de acordo com o Estatuto dos Servi-
dores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipa

PORTARIA Nº. 134/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), ao 
(a) Servidor (a). CARLOS DE CAMARGO, ocupante da Função do Cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 19 de setembro de 1977, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, secretaria 
desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 24 de dezembro de 2018 à 22 de janeiro de 2019, devendo retornar em 
sua atividade no dia 23 de janeiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do 
Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 135/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (trinta dias), ao 
(a) Servidor (a). EDIVAL BARROS, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, pertencente ao quadro de 
Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de janeiro de 2018, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) 
Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, secretaria desta Prefeitura Municipal, à 
partir do dia 24 de dezembro de 2018 à 22 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 23 de 
janeiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 136/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), ao (a) 
Servidor (a). EDVALDO APARECIDO CUENCA, ocupante da Função do Cargo de ELETRECISTA, pertencente 
ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 2001, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado 
(a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, secretaria desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 07 de janeiro de 2019 à 05 de fevereiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no 
dia 06 de fevereiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do 
Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 137/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Férias atinentes aos períodos de 2014-2015 (trinta dias) 
e 2015-2016 (trinta dias), ao (a) Servidor (a). HELIO MANOEL DE CARVALHO, ocupante da Função do Cargo 
de OPERADOR DE MÁQUINAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 
1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de 
Transportes e Logística, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 24 de dezembro de 2018 à 21 de 
fevereiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 22 de fevereiro de 2019, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos vinte e sete dias 
do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 138/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (trinta dias), ao 
(a) Servidor (a). JOÃO LOPES RODRIGUES, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, pertencente ao 
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de janeiro de 2018, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado 
(a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, secretaria desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 24 de dezembro de 2018 à 22 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade 
no dia 23 de janeiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do 
Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 139/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), ao (a) 
Servidor (a). PAULO LOPES BATISTA, ocupante da Função do Cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS – MOTO 
NIVELADORA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 17 de julho de 2017, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, 
secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 24 de dezembro de 2018 à 22 de janeiro de 2019, devendo 
retornar em sua atividade no dia 23 de janeiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 140/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (trinta dias), ao (a) 
Servidor (a). RESERVALDO CATELLI, ocupante da Função do Cargo de AGENTE DE URBANISMO, pertencen-
te ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de setembro de 1998, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, secretaria desta Pre-
feitura Municipal, à partir do dia 24 de dezembro de 2018 à 22 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua 
atividade no dia 23 de janeiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 141/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes aos períodos de 2011-2012 (quinze dias) 
e 2013-2014 (quinze dias), ao (a) Servidor (a). LUIZ CARLOS PINHEIRO, ocupante da Função do Cargo de 
AGENTE DE URBANISMO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transpor-
tes e Logística, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 27 de dezembro de 2018 à 25 de janeiro de 
2019, devendo retornar em sua atividade no dia 26 de janeiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos vinte e sete dias 
do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 001/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (trinta dias), ao (a) Ser-
vidor (a). ADRIANA DOS SANTOS SILVA, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEIRA, pertencente ao quadro 
de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de novembro de 2009, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) 
Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 
07 de janeiro de 2019 à 05 de fevereiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de fevereiro de 2019, 
de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos três 
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
SÉRGIO MARTINS - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 002/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes aos períodos de 2015-2016 (dez dias) e 2016-
2017 (vinte dias), ao (a) Servidor (a). SILVANA TOLEDO BANHO, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de janeiro de 2006, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade 
desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 03 de janeiro de 2019 à 01 de fevereiro de 2019, devendo retornar em sua 
atividade no dia 02 de fevereiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos três 
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
SÉRGIO MARTINS - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 235/2018
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), ao (a) Ser-
vidor (a). LUIS RICARDO DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de ODONTOLOGO, pertencente ao quadro 
de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 26 de abril de 1999, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão 
de Odontologia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 07 de janeiro 
de 2019 à 05 de fevereiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de fevereiro de 2019, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos vinte 
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

SÉRGIO MARTINS
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 236/2018
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2015-2016 (quinze dias), ao (a) 
Servidor (a). MAGDA ELAINE SAVIOLI BONINI, ocupante da Função do Cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, perten-
cente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 05 de maio de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado 
(a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir 
do dia 03 de janeiro de 2019 à 17 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 18 de janeiro de 2019, 
de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos vinte 
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

SÉRGIO MARTINS
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 237/2018
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (vinte dias), ao (a) Ser-
vidor (a). MARCIO APARECIDO DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir 
do dia 20 de dezembro de 2018 à 08 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 09 de janeiro de 
2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos vinte 
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

SÉRGIO MARTINS
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 239/2018
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15(QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2016/2017, ao (a) Servidor (a). 
LAERCIO DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, 
admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela 
Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 20 de dezembro de 2018 à  03 
de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 04 de janeiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos vinte 
e oito dias  do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

SERGIO MARTINS 
Secretário Municipal de Saúde 

EDITAL Nº001/2019.
 A Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, convoca os candidatos apro-
vados no Processo de Seleção Simpliicado – PSS, aberto pelo Edital n.º 006/2018 – de 21/03/2018, e retiicados 
pelos Editais nº 007 e 008/2018 – de 02/04/2018,  inscrições homologadas pelo edital nº010/2018 – de  20/04/2018, 
e  divulgado resultado inal pelo edital nº014/2018 – de 04/05/2018,  e  homologado pelo edital nº015/2018 – de 07 e 
maio de 2018, abaixo descritos, com respectivo código de inscrição, para efetivar contratação.

CLASSIF Nº. DE INSC NOME CARGO IDENTIDADE

001 008 DURCELINA CRISTINA 
ROCHA BRANDÃO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

6.185.767-2  - SSP

 Os candidatos deverão comparecer a Divisão de Recursos Humanos,  desta Fundação de Saúde, no 
prazo de 05(cinco)dias uteis para procedimentos de nomeação.
 EDIFICIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL  DE SAUDE DE ALVORADAD DO SUL,  ESTADO DO PARA-
NA, aos três  dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

SERGIO MARTINS
Diretor Superintendente da  FUMSAUDE

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EDITAL Nº002/2019.
 A Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, convoca os candidatos apro-
vados no Processo de Seleção Simpliicado – PSS, aberto pelo Edital n.º 020/2018 – de 12/09/2018, e retiicado pelo 
Edital nº 021/2018 – de 13/09/2018,  inscrições homologadas pelo edital nº022/2018 – de  27/09/2018, e  divulgado 
resultado inal pelo edital nº026/2018 – de 09/10/2018,  e  homologado pelos editais nº027/2018 – de 09 de outubro 
de 2018 e 0 28/2018 – de 11 de outubro de 2018, abaixo descritos, com respectivo código de inscrição, para efetivar 
contratação.

CLASSIF Nº. DE INSC NOME CARGO IDENTIDADE

001 021 THAISA GAZARINE 
ROUTULO

FARMACÊUTICO 7.504.103-9  - SSP

001 012 PRISCILA PERNA RU-
FINO

ENFERMEIRO 10.280.909-2  - SSP

 Os candidatos deverão comparecer a Divisão de Recursos Humanos,  desta Fundação de Saúde, no 
prazo de 05(cinco)dias uteis para procedimentos de nomeação.
  EDIFICIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL  DE SAUDE DE ALVORADAD DO SUL,  ESTADO DO PA-
RANA, aos três  dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

SERGIO MARTINS
Diretor Superintendente da  FUMSAUDE

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal


